令和３年度大学機関別認証評価委員会（第１回）議事要旨

１ 日 時   令和３年６月７日（月） １４：００～１５：３０

２ 場 所   WEB 開催

３ 出席者

  （委 員） 濱田委員長、日比谷副委員長、ビール委員、及川委員、片峰委員、

片山委員、川嶋委員、近藤委員、里見委員、清水委員、高島委員、

高田委員、土屋委員、前田委員、松本委員、山内委員、山口委員

  （事務局） 福田機構長、長谷川理事、湊屋理事、石井教授、戸田山客員教授、

森評価事業部長、冨森評価支援課長、志津野評価支援課課長補佐

４ 議事

（１）評価部会等の編成について

・ 評価部会等の編成について事務局より説明があり、評価部会、内部質保証専門部会及び選択

評価事項専門部会の委員、専門委員及び部会長について、委員長より指名が行われた。また、

意見申立審査会の専門委員について、委員長より指名が行われた。

・ 運営小委員会の編成について事務局より説明があり、運営小委員会の委員、専門委員及び主

査について、委員長より指名が行われた。

・ 専門委員選考委員会の編成について事務局より説明があり、専門委員選考委員会の委員及び

機構の専任教員について、委員長より指名が行われた。

（２）選択評価検討ワーキンググループにおける検討状況について

・ 選択評価検討ワーキンググループにおける検討状況について土屋委員より説明があった。評

価作業の負担軽減及び大学の多様性を考慮する必要があること、社会への公表を含めた評価に

係る費用対効果について意見があり、議論の結果、方向性が認められ、今後は、委員からの意

見を踏まえ、機構において具体の準備を進めることとなった。

（３）大学機関別認証評価自己評価実施要項等の改定について

・ 令和４年度実施分の大学機関別認証評価自己評価実施要項等の改定について、事務局から説

明があり、原案どおり承認された。また、今後、表記上の整理など修正の必要がある場合には、

委員長に一任されることとなった。

・ 大学機関別認証評価委員会運営内規等の改正について、事務局から説明があり、原案どおり

承認された。また、今後、表記上の整理など修正の必要がある場合には、委員長に一任される

こととなった。

（４）その他

・ 大学機関別認証評価に関するスケジュールについて、事務局より説明があった。

・ 令和３年度に実施する訪問調査の実施方法について、事務局より説明があった。大学の状況

を踏まえた実施方法について意見があり、委員からの意見を踏まえて引き続き機構で検討する

こととなった。実施方法の変更については、委員長に一任されることとなり、方法を変更して

実施することとした場合には改めて機構から報告することとなった。

・ 令和３年度以降の機関別認証評価における国立大学法人評価の活用について、令和４年度受

審大学が行う領域６の自己評価については、令和３年度と同様に令和２年度実施の国立大学教

育研究評価の結果の活用を認めることが確認された。

・ 「大学機関別認証評価等に関する説明会」及び「令和４年度に実施する大学機関別認証評価

等に関する自己評価担当者等に対する研修会」並びに「令和３年度大学機関別認証評価におけ

る評価担当者に対する研修会」について、事務局より説明があった。

・ 大学機関別認証評価等に係る意向調査結果について、事務局より説明があった。

・ 学生募集を停止した大学の認証評価について、土屋委員より説明があった。

以上